

**Om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU):**

Med særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) kan unge med særlige behov opnå personlige, sociale og faglige kompetencer. STU sikrer, at alle unge tilbydes en ungdomsuddannelse.

Unge under 25, der ikke kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse, har et retskrav på at få tilbudt en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU).

Uddannelsen er ikke kompetencegivende til videre uddannelse eller erhverv. Den har til formål, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse.

I Køge Kommune er der et samarbejde mellem Fremtidslinjen, Ungecenteret og UUV om udvikling af en "flydende" overgang fra STU til en aktivitet.

**Målgruppe og optagelse:**

Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) henvender sig til unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UUV) skal indstille den unge til uddannelsen.

STU henvender sig til unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov, herunder blandt andre:

- unge med svære bevægelseshandicap
- multihandicappede unge
- unge med autisme
- unge med ADHD
- unge med andre psykiske lidelser
- unge med erhvervet hjerneskade
- unge med generelle indlæringsvanskeligheder

STU er kun for de unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse.

Selv ikke, hvis der ydes [specialpædagogisk støtte \(spsu.dk\)](http://spsu.dk).

Fremtidslinjens unge er primært unge med 1) generelle indlæringsvanskeligheder, ADHD, autisme og unge med andre psykiske lidelser.

**UUV afklarer og indstiller, visitationsudvalget/Socialafdelingen har myndighedsafgørelsen:**

Hvis UUV vurderer, at den unge er i målgruppen for ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, laver UUV en indstilling til Køge Kommunes STU-visitationsudvalg, der afgør om STU uddannelsen bevilges.

Sammen med indstillingen laver UUV udkast til en uddannelsesplan for den unge. Samtidig skal den unge og forældrene have kopi af indstillingen og udkastet til uddannelsesplanen.

Køge Kommunes visitationsudvalg, der er forankret i Socialafdelingen, foretager myndighedsafgørelsen om den unge er berettiget til uddannelsen.

**Afgrænsning af målgruppen – aldersmæssigt:**

Den unge kan få tilbuddet om en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse efter undervisningspligtens ophør eller efter ophøret af eventuel fortsat undervisning (10.-11. klasse) i folkeskolen, en fri grundskole eller en efterskole mv. og indtil det fyldte 25. år.

**Nationale tal og statistikker om STU:** <https://uvm.dk/statistik/ovrigt-ungdomsuddannelser-og-forberedende-forloeb/statistik-om-ungdomsuddannelse-for-unge-med-saerlige-behov>

**Undervisningsministeriets hjemmeside om STU:** <https://uvm.dk/saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse>

